



Paper Code

MTTM-202

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
University of Patanjali

Examination May – 2018

M.A. Travel & Tourism Management, (Semester : Second)  
Tourism

**Tourism Resource in India**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

**Note:** This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत के प्राकृतिक पर्यटक स्थलों पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

Write a detailed note on Natural Tourist Places in India.

2. राष्ट्रीय उद्यान व वन्यजीव अभयारण्य में क्या अंतर हैं? 'जिम कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान' के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।

What is difference between National Park and Wildlife Sanctuaries? Discuss in detail about 'Jim Corbett National Park'.

3. भारत के चार धाम यात्रा पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Char Dham Yatra of India.

4. कुम्भ मेला एवं ओणम त्यौहार क्यों मनाये जाते हैं? पर्यटन दृष्टिकोण से इनके महत्व पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

Why Kumbha Mela and Onam festivals are celebrate? Write in detail on their tourism importance.

5. गोवा एवं केरल के मुख्य आकर्षणों का वर्णन कीजिए।

Describe the main attractions of Goa and Kerala.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन संसाधन से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by Tourism Resource?

2. राष्ट्रीय उद्यान एवं वन्यजीव अभयारण्य को परिभाषित कीजिए।

Define National Park and Wildlife Sanctuaries?

3. दिल्ली के पर्यटक स्थलों के बारे में बताइए।  
What are the main tourist attractions of Delhi?
4. स्वर्ण मंदिर पर टिप्पणी लिखिए।  
Write a short note on Golden Temple.
5. नैनीताल के मुख्य आकर्षणों का वर्णन कीजिए।  
Describe the main attractions of Nainital.
6. माऊंट आबू पर टिप्पणी लिखिए।  
Write a short note on Mount Abu.

### Section - C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×01=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. हाजी अली दरगाह कहाँ है?  
(अ) जयपुर (ब) मुंबई  
(स) दिल्ली (द) हैदराबाद  
Where is the Haji Ali Dargah?  
(A) Jaipur (B) Mumbai  
(C) Delhi (D) Hyderabad
2. "औली" ..... के लिए प्रसिद्ध है।  
(अ) स्कीइंग (ब) मंदिर  
(स) हस्तशिल्प (द) जल क्रीड़ाएं  
"Auli" is famous for .....  
(A) Skiing (B) Temple  
(C) Handicraft (D) Water Sport
3. निम्नलिखित में कौन-सा राष्ट्रीय उद्यान भारत में प्राचीनतम है?  
(अ) कान्हा (ब) मानस  
(स) गिर (द) जिम कॉर्बेट  
Which one of the following is the oldest National Park in India?  
(A) Kanha (B) Manas  
(C) Gir (D) Jim Corbett
4. निम्नलिखित में-से कौन-सा राज्य 'बैक वॉटर' के लिए प्रसिद्ध है?  
(अ) तमिलनाडू (ब) लक्षद्वीप  
(स) गोवा (द) केरल  
Which state is known for its 'Backwater'?  
(A) Tamilnadu (B) Lakshdeep  
(C) Goa (D) Kerala
5. 'श्रवण बेलगोला' किस धर्म से जुड़ा हुआ है?  
(अ) हिन्दू (ब) बौद्ध  
(स) जैन (द) पारसी  
'Shravan Belgola' is associated is the which religion?  
(A) Hindu (B) Buddh  
(C) Jain (D) Parsi
6. निम्न स्थानों में-से कौन-सा स्थान बौद्ध तीर्थ नहीं है?  
(अ) पिपरहवा (ब) कुंडनग्राम  
(स) वैशाली (द) श्रावस्ती  
Which place is not a part of Buddhist Pilgrimage?  
(A) Piparhawa (B) Kundangram  
(C) Vaishali (D) Shravasti

7. सांची स्तूप किस धर्म से सम्बन्धित है?

(अ) हिन्दू धर्म

(स) मुस्लिम धर्म

Sanchi Stupa is related with which religion?

(A) Hindu religion

(C) Muslim religion

(ब) जैन धर्म

(द) बौद्ध धर्म

(B) Jain religion

(D) Buddha religion

8. कोणार्क का सूर्य मन्दिर स्थित है .....

(अ) बिहार

(स) उत्तर प्रदेश

Sun Temple of Konark is situated in .....

(A) Bihar

(C) Uttar Pradesh

(ब) उड़ीसा

(द) मध्य प्रदेश

(B) Orissa

(D) Madhya Pradesh

9. ओणम मनाया जाता है .....

(अ) दक्षिण

(स) उत्तर

Onam is celebrate in .....

(A) South

(C) North

(ब) पूर्व

(द) पश्चिम

(B) East

(D) West

10. चार हिन्दू धामों में से एक है .....

(अ) हरिद्वार

(स) बद्रीनाथ

One of among four Hindu Dham is .....

(A) Haridwar

(C) Badrinath

(ब) कोणार्क

(द) अक्षरधाम

(B) Konark

(D) Akshardham

-----X-----